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ABSTRAKT

Úlohou bakalárskej práce je zadefinovať súčasný stav problematiky start-up projektov,

následná analýza a identifikácia rizík spojených s vybraným start-up projektom

v podmienkach etablovanej organizácie. Na základe získaných výsledkov analýz, vyhodno-

tíme dopad týchto rizík a navrhneme preventívne opatrenie pre zabezpečenie dlhodobo

udržateľného rozvoja konkrétneho start-up projektu.
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ABSTRACT

The main task of this bachelor thesis is definition current state of start-up projects, subse-

quent analysis and identification of risks associated with selected start-up project in condi-

tions of established organization. Based on the analysis results, we will evaluate impact of

these risks and will propose preventive action steps for ensuring sustainable development

of selected start-up project.
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ÚVOD

Neustále sa zvyšujúci záujem o start-up projekty, ich podporu a rozvoj podnikateľského

prostredia zo strany súkromného, ale aj verejného sektora na medzinárodnej úrovni je jed-

ným z faktorov, ktoré zvyšujú počet start-up projektov nie len v našom regióne. Start-up

projekt je spôsob ako priniesť svoju nekonvenčnú myšlienku, či inovatívny nápad širokej

skupine potenciálnych zákazníkov v globálnom meradle.

Myšlienka hľadania a uplatňovania inovácií nie je trendom len medzi študentmi, či novo-

vzniknutými spoločnosťami, ale začína byť častejšie aplikovaná vo veľkých korporáciách,

bez ohľadu na to či hovoríme o výrobných podnikoch alebo o firmách poskytujúcich služ-

by.

Na prvý pohľad sa môže zdať, že veľké korporácie majú v tejto iniciatíve lepšiu pozíciu,

no nie je tomu vždy tak. Napriek stabilnej pozícii na trhu, finančným a ľudským zdrojom,

obchodným partnerstvám a know-how, je pre väčšinu spoločností ich veľkosť na príťaž.

Práve veľkosť organizácie, zaužívané postupy, smernice, pravidlá a závislosť jednotlivých

oddelení spôsobujú, že zavedenie akejkoľvek inovácie je niekoľkonásobne náročnejšie, ako

po finančnej, tak aj po organizačnej stránke. Aj toto je jedným z dôvodov prečo väčšina

úspešných start-up projektov stojí na malých mladých flexibilných spoločnostiach, ktoré

nie sú zviazané zbytočnou byrokratickou, procesnou a organizačnou záťažou ako veľké

spoločnosti.

Start-up projekty postupne nahrádzajú tradičný model vývoja inovácii, prinášanie nových

vynálezov a vylepšení medzí ľudí - potenciálnych zákazníkov. Zasahujú sféru výroby, po-

skytovania služieb a svoje miesto nachádzajú čoraz častejšie aj vo vede či výskume. Len

malé množstvo založených start-up projektov však úspešne doručí na trh výsledný produkt

a dokáže ho dlhodobo a neobmedzene rozvíjať. Dôvodov je viacero, od nesprávne nastave-

ného finančného zabezpečenia, nedostatočnej technickej úrovne riešenia, efektívnejšej

konkurencie, až po nesystematické riadenie. Zhrnutím všetkých týchto aspektov sa stáva

téma analýzy rizík start-up projektov veľmi aktuálnou a popísanie možných rizík a návrhov

na prevenciu ich vzniku môže pomôcť nie len začínajúcim start-up projektom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 START-UP PROJEKT

So slovom projekt sa stretol azda každý z nás. Niekto si ho spája s prácou vo firme, iný zo

stavbou rodinného domu, alebo projektom do školy. V nasledujúcich riadkoch sa zameria-

me na špeciálny typ projektu, ktorý sa v posledných rokoch teší veľkému záujmu zo strany

firiem, univerzít, či podnikateľov, ale aj zo strany investorov a štátnych inštitúcií.

Definícii start-up projektov je mnoho a len veľmi ťažko povedať, ktorá je najrelevantnej-

šia, preto budeme v tejto práci vychádzať z definícií, ktoré podľa môjho názoru vystihujú

start-up projekty najviac.

Start-up je ľudskou organizáciou navrhnutou k vývoju nových produktov, alebo služieb za

extrémne neistých podmienok. [1]

Start-up je spoločnosť navrhnutá tak, aby rýchlo rástla. Nie každá novozaložená spoloč-

nosť je automaticky start-up. Nie je nevyhnutné aby sa start-up zaoberal výlučne technoló-

giou , bol financovaný venture kapitálom, alebo mal nejaké “zadné vrátka“. Podstatou je

rast. Všetko ostatné spájané so start-upmi vychádza z rastu. [2]

Spojením vyššie uvedených definícií môžeme vymedziť start-up pre účely tejto práce ako

inštitúciu, či tím ľudí, ktorí sa svojou činnosťou usilujú o vytvorenie inovatívneho (dopo-

siaľ nepredstaviteľného) produktu, alebo služby s cieľom jeho udržateľného rastu, ktorý je

možné dosiahnuť práve kontinuálnym doručovaním inovácii.

1.1 Úvod do aktuálnej problematiky

Modelom start-up projektov sa inšpirujú začínajúci podnikatelia ale aj veľké spoločnosti,

pre ktoré je potenciál progresívnej inovácie a globálnych rozmerov zaujímavý.

V porovnaní s minulosťou, kedy sa spoločnosti sústreďovali primárne na domáci trh

a existujúci produkt, prinášajú start-up spoločnosti zásadný obrat práve tým, že vytrvalo

premieňajú svoje nekonvenčné nápady a riešenia na reálne produkty a služby, ktoré dokážu

osloviť nie len stávajúcich zákazníkov, ale prispievajú i k vzniku nových trhov a skupín

zákazníkov.
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Navzdory tomu, že najznámejšie projekty prichádzajú z oblasti IT, úspešné start-up projek-

ty si svoje uplatnenie nachádzajú aj v iných oblastiach, ako je napríklad veda a výskum,

vzdelávanie, výroba, štátna správa, či zdravotníctvo. Bez ohľadu, či sa inovatívny nápad

týka novej aplikácie pre smartfóny, alebo výroby topánok, dôležité je aby bola idea naozaj

unikátna a efektívne riešila problém, ktorým sa zaoberá, čo ju predurčuje k úspechu

v globálnom meradle.

1.1.1 Vízia

Akýkoľvek nápad nie je realizovateľný a udržateľný, ak ho nespojíme s konkrétnou víziou.

Vízia môže súvisieť s tým, ako a komu bude produkt ponúkaný, prostredníctvom akých

kanálov sa dostane produkt ku koncovému zákazníkovi, ale najmä by mala vízia obsahovať

predstavu ako produkt dlhodobo udržať a napredovať pred konkurenciou.

Cieľ každého start-up projektu by mal byť taktiež vo vytvorení fungujúceho produktu, at-

raktívneho pre široké spektrum zákazníkov a teda vo vybudovaní úspešného biznisu.

Z tohto dôvodu je potrebné venovať priestor téme, ktorá s víziou úzko súvisí. Jedná sa o

takzvaný biznis model, ktorý definuje nie len samotnú víziu, ale aj stratégiu projektu.

Model poskytujúci základnú šablónu pre podnikanie súťažiace na trhu, šablónu ako sa

firma chystá zarábať peniaze, ako bude pracovať s vnútornými hráčmi (zamestnanci a ma-

nažérmi) a externými hráčmi (zainteresované strany ako sú zákazníci, dodávatelia a inves-

tori). Obchodný model ukazuje, ako bude firma premieňať vstupy (kapitálové, suroviny a

pracovnú silu) na výstupy (celkovú hodnotu vyrobeného tovaru) a aby návratnosť, ktorá je

väčšia než náklady kapitálu a priniesla investorom zhodnotenie ich investície. To znamená,

že úspešný obchodný model sa odráža v jej schopnosti vytvárať výnosy, ktoré sú väčšie ako

náklady na kapitál, investované akcionármi a držiteľmi dlhopisov. Obchodné modely sú

nevyhnutnou súčasťou stratégie - poskytujú zásadnú spojitosť medzi trhmi výrobkov v rám-

ci odvetvia a na trhoch výrobných faktorov, ako je práca a kapitál. Akýkoľvek pružný ob-

chodný model musí byť schopný vytvoriť a udržať výnosy pre investorov v čase. V opačnom

prípade je pravdepodobné, že “víde z módy“. [3]
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Obrázok 1 – Biznis model [4]

Kľúčové prvky biznis modelu:

 Value proposition (hodnota prínosu) – odpovedá na otázku akú hodnotu a prostredníc-

tvom akej služby / produktu chceme zákazníkom poskytovať a teda ako chceme napĺ-

ňať ich potreby.

 Key resources (kľúčové zdroje) – identifikuje kľúčové zdroje / vstupy nevyhnutné pre


[…]


Podpora predajných aktivít –motivácia, vzdelávanie 100 50 50 50 50

Vývoj zariadenia, optimalizácia platformy, integrácia 100 75 50 25 25

Celkové Náklady 210 170 135 105 105

Celkové Náklady spolu 725

Koeficient optimalizácie Nákladov 1 0,9 0,8 0,7 0,6

Aktuálna hodnota Nákladov 210 153 108 73,5 63

Kumulatívna hodnota Nákladov 607,5

Benefity

Zvýšenie predaja / zvýšenie výnosov 50 100 175 200 200

Zníženie nákladov na zariadenie a prevádzku 20 15 10 0 0

Partnerstvá / Dotácie 100 150 300 200 200

Celkové Benefity 170 265 485 400 400

Celkové Benefity spolu 1720

Koeficient hodnoty Benefitov 1 0,95 0,9 0,85 0,8

Aktuálna hodnota Benefitov 170 251,75 436,5 340 320

Kumulatívna hodnota Benefitov 1518,25

Kumulatívna hodnota Benefity + Náklady spolu 910,75

*Hodnoty sú uvedené v tisícoch EUR bez DPH

Porovnaním kumulatívnej hodnoty nákladov a kumulatívnej hodnoty benefitov je zrej-

mé, že očakávané benefity prevyšujú plánované náklady na zabezpečenie opatrení proti

rizikám a vzniku týchto rizík.
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VYHODNOTENIE PRAKTICKEJ ČASTI A PRÍNOS PRE PRAX

Vyhodnotenie SWOT analýzy

Zo získaných výsledkov SWOT analýzy vyplýva, že pozitívne stránky projektu (S,O) pre-

važujú nad negatívami (W,T). Voľbou ofenzívnej stratégie využije organizácia prednosti a

silu, ktorou disponuje čím zvýši pravdepodobnosť úspechu a minimalizuje možné riziká.

Z pozície sily a dostupných príležitostí môže organizácia napríklad:

 Využiť najmodernejšie technológie – zefektívnenie fungovania riešenia a vynalože-

ných nákladov

 Proaktívne osloviť existujúcich zákazníkov – využitie vybudovanej dôvery

 Podporiť predaj – uvádzacie akcie a nadštandardná motivácia vďaka dostatočným fi-

nančným zdrojom

 Využiť pozíciu na trhu – spolupráca so štátom pri poskytovaní komplexného E-health

riešenia

Vzhľadom na neustále sa meniace prostredie, vznik nových príležitostí, ale aj hrozieb je

dôležité vnímať výsledok analýzy taktiež z časového hľadiska a priebežne ju aktualizovať.

Vyhodnotenie skórovacej metódy s mapou rizík

Výsledky analýzy a grafické zobrazenie závislosti rizík ukazujú, že identifikované riziká

môžu mať vážny dopad na celkový úspech. Start-up projekt môže byť aj napriek dostatoč-

nému zabezpečeniu etablovanej organizácie značne rizikový. Pre návratnosť investície,

udržateľnosť projektu a minimalizovanie miery rizika je dôležité zamerať sa na ne a mini-

malizovať ich možnosť vzniku dôkladnou prípravou a nastavením vhodných opatrení. Naj-

zásadnejší vplyv súvisí so:

 Správnou identifikáciou požiadaviek zákazníkov – prieskum, spätná väzba

 Fungujúcim modelom predaja (G2M) a plánom podpory / motivácie

 Vyváženým pomerom – Produkt vs. miera nákladov

 Postupnými inováciami na základe preferencií reálnych zákazníkov
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Časový rámec dodania vstupov za jednotlivé oddelenia nie je možné v tejto fáze konkrétne

stanoviť. Termíny budú závisieť od nastavenia priorít a rozhodnutia projektového tímu.

Vyhodnotenie analýzy nákladov a benefitov CBA

Z dostupných zdrojov a očakávaní organizácie je možné povedať, že v najbližších 5 rokoch

projektu Asistent+ prevýšia benefity celkové náklady vynaložené na implemetáciu ochran-

ných opatrení a rozvojových aktivít. Aj pri tejto analýze je dôležité ju priebežne aktualizo-

vať a vyhodnocovať s prihliadnutím na aktuálny vývoj a podmienky.
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ZÁVER

Start-up projekt môže byť aj napriek dostatočnému zabezpečeniu organizácie vyhodnotený

ako rizikový, preto je veľmi dôležité neustále sledovať vývoj trhu, reagovať na požiadavky

zákazníkov a zodpovedne nakladať s dostupnými zdrojmi. V prvej fáze projektu nie je

efektívne a ani bezpečné vyvíjať produkt, ktorý bude obsahovať všetky plánované funkcie.

Ideálne je uberať sa cestou postupného vývoja, tak aby sme minimalizovali mieru rizika a

vynaložených nákladov a mohli produkt kontinuálne prispôsobovať požiadavkám reálnych

zákazníkov. Spolu s jasnou predstavou G2M modelu a nastavením motivácie pre obchod-

ných zástupcov sa môžeme bez väčších ťažkostí posunúť pred konkurenciu a upevniť tak

dôveru v poskytovaný produkt.

Opierajúc sa o výsledky realizovaných analýz je pravdepodobnosť výskytu rizika a jeho

miera dopadu na projekt významná aj napriek prevažujúcim prednostiam, ktorými organi-

zácia disponuje. Táto skutočnosť potvrdzuje neisté podmienky start-up projektu aj pri dos-

tatočnom materiálnom a personálnom zabezpečení, ktoré organizácia poskytuje. Pre ús-

pech projektu je rozhodujúce poučiť sa z chýb, ktoré vznikli v prvej fáze, efektívne ich

eliminovať a na základe uskutočnených analýz a spätnej väzby od zákazníkov, navrhnúť

a aplikovať opatrenia vedúce k minimalizovaniu dopadov týchto rizík a dlhodo-

bej udržateľnosti produktu.
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