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Jméno a příjmení studenta: Matúš Bohunický

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vybraného start-up projektu.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent na základe dostupných tuzemských, ale najmä zahraničných informačných zdrojov
analyzoval súčasný stav problematiky start-up projektov.
V praktickej časti bakalárskej práce je spracovaná analýza rizík spojených s vybraným start-
up projektom v podmienkach etablovanej organizácie. Skórovacia metóda s mapou rizík je
spracovaná na výbornej úrovni. Kladne hodnotím i úroveň vypracovania SWOT analýzy. Na
základe získaných výsledkov analýz, bol vyhodnotený dopad analyzovaných rizík. Kladne
hodnotím identifikáciu rizík, ich reálne ohodnotenie a v neposlednej rade navrhnuté
preventívne opatrenie pre zabezpečenie dlhodobo udržateľného rozvoja konkrétneho start-up
projektu. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú a vyjadrovanie
študenta je na vysokej úrovni.
Bakalársku prácu hodnotím ako výbornú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
Bakalárska práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………A - výborně….........................

V Uherském Hradišti dne…20.5.2016…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně